
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N.  73      del 05.09.2024 
 

 

  

OGGETTO: Trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale del 

dipendente Arch. Nicola Agosta Istruttore Direttivo Tecnico, Area F/EQ, assunto a tempo, 

determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1, del D.Lgs. 267/2000 per il periodo dal 09.09.2024 al  

31.12.2026 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno cinque  del mese di settembre, alle ore 14,05 si  riunisce la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi,  la presente adunanza si tiene in modalità mista, intendendo per tale 

quella in cui taluni dei suoi membri siano in compresenza in un medesimo luogo e altri collegati in 

tele e/o video conferenza e si dà atto che sono i seguenti signori:                     

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                                  X                               --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco               Collegata da remoto              --         

3 Giacomo        BONDI’                 Assessore                                --                              X                                                  

4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                  Collegata da remoto              --                                                       

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                 Collegato da remoto              --                                                                                                   

              

 

 TOTALE PRESENTI 4     

 

   

  Partecipa   il   Segretario Comunale Dr. Roberto Terranova  

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.      

                                               



Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la  proposta  di   deliberazione  avanzata   dal Responsabile del   Settore Finanziario   avente   

ad   oggetto: Trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale del 

dipendente Arch. Nicola Agosta Istruttore Direttivo Tecnico, Area F/EQ, assunto a tempo, 

determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1, del D.Lgs. 267/2000 per il periodo dal 09.09.2024 

al  31.12.2026. 

 

      -    Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva,  ai sensi dell’articolo 12, 

comma 2, della L.R 44/1991. 

 

 





 

- LUNEDI’: -----------  

- MARTEDI’: 08:00 – 14:00  

- MERCOLEDI’: 07:30 – 14:00 / 15/:30 - 19:00  

- GIOVEDI’: : 07:30 – 14:00 / 15/:30 - 19:00 

- VENERDI’: 08:00- 14:00 

Dato atto che il trattamento economico annuale è soggetto a proporzionamento in base alla prestazione lavorativa, con 

riferimento a tutte le tutte le competenze fisse e periodiche spettanti al personale con rapporto a tempo pieno 

appartenente alla stessa area professionale, mentre i trattamenti accessori collegati al raggiungimento di obiettivi o alla 

realizzazione di progetti, nonché altri istituti non collegati alla durata della prestazione lavorativa, saranno applicati al 

dipendente a tempo parziale anche in misura non frazionata o non direttamente proporzionale al regime orario adottato, 

secondo la disciplina prevista dai contratti integrativi;  

Dato atto che la trasformazione del rapporto di lavoro si perfeziona, come stabilito dal comma 12 dell'art. 53 del CCNL 

del 21.05.2018, mediante accordo tra le parti risultante da atto scritto, in cui vengono indicati gli elementi di cui al comma 

11, ovvero la data di inizio del rapporto di lavoro, la durata della prestazione lavorativa nonché la collocazione temporale 

dell’orario con riferimento al giorno, alla settimana, al mese e all’anno e del relativo trattamento economico; 

Visti:  

- Visti gli artt. 53 e seguenti del C.C.N.L. sottoscritto il 21.05.2018;  

- Visto l’ art. 62 del CCNL sottoscritto in data 16.11.2022;  

- il D. Lgs. n. 267/2000;  

- il D. Lgs. n. 165/2001;  

- il vigente O.R.EE.LL;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

  

PROPONE  

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente:  

DI INDIVIDUARE in via temporanea, fino al 31.12.2026, la responsabilità del settore tecnico quale posizione di lavoro 

che può essere conferita anche a personale con rapporto a tempo parziale, di durata comunque non inferiore al 50% del 

rapporto a tempo pieno; 

DI APPROVARE la richiesta del dipendente Arch. Nicola Agosta, così come formulata dallo stesso con nota acclarata al 

Prot. Gen. n.6.427 del 05/09/2024, trasformando il rapporto di lavoro dello stesso da tempo pieno (36 ore settimanali) a 

tempo parziale nella misura del 88,89% (32 ore settimanali) per il periodo dal 09.09.2024 al 31.12.2026, ovvero a 

decorrere dalla diversa data di perfezionamento dell’accordo di cui all’art. 53, comma 12, del CCNL 2016-2018; 

DI APPLICARE al rapporto di lavoro oggetto della presente determinazione, con decorrenza dalla data di trasformazione, 

il trattamento giuridico ed economico previsto dalle vigenti disposizioni normative, contrattuali e regolamentari.   

DI DARE MANDATO al responsabile del Settore Economico Finanziario, presso cui è incardinato il Servizio Personale, di 

provvedere alla formalizzazione della trasformazione del rapporto di lavoro mediante accordo in forma scritta, nel quale 

dovranno essere indicati gli elementi di cui all’art. 53, comma 11, del CCNL 21.05.2018;  

DI DARE MANDATO al responsabile del Settore Economico Finanziario, presso cui è incardinato il Servizio personale 

per la determinazione e l’utilizzazione dei risparmi di spesa derivanti dalla superiore trasformazione del rapporto di lavoro 

da tempo pieno a tempo parziale nel rispetto delle nel rispetto delle previsioni dell’art. 1, comma 59, della legge n. 

662/1996, come modificato dall’art. 73 del D.L. n. 112/2008; 

DI DICHIARARE il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 c.2° della legge regionale 3 

dicembre 1991, n. 44. 

Ventimiglia di Sicilia, Lì 05/09/2024     

                                                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                         f.to       (Dr Paolo Sarullo) 

 



 

 

 Pareri allegati alla Proposta di Deliberazione di G.C..  

OGGETTO Trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale del dipendente 

Arch. Nicola Agosta Istruttore Direttivo Tecnico, Area F\EQ, assunto a tempo determinato, ai sensi 

dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 per il periodo dal 09.09.2024 al 31.12.2026 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto 

indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto 

Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come integrato 

dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché 

della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 

 

Ventimiglia di Sicilia   lì 05/09/2024 

 
  

         IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 

                                                                                              f.to        Dott.. Paolo Sarullo    

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto 

indicata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, 

così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile, nonché l’assenza di condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

 

Ventimiglia di Sicilia   lì 05/09/2024 

         IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 

                                                                                              f.to      Dott. Paolo Sarullo  

 

 



             

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

      L’ASSESSORE ANZIANO                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

         f.to  GIUSEPPE INDIA                                                      f.to ROBERTO TERRANOVA  

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  05.09.2024          ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì   05.09.2024                                                           IL   SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                        f.to    ROBERTO TERRANOVA    

 

 

  

                                                                                                                    

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

      IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                            ROBERTO TERRANOVA    

  


